
第６号                      平成２４年７月１１日 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小松川第二小学校のある学区は、都市整備計画にそってマンションの町に変貌しました。従来

からお住まいの方々、新たにお住まいになられた方々が力を合わせて町をつくってくださってい

ます。 

その町から本校に通って来ている児童は、８４５名です。この児童たちは、学校の教育活動を

通し、保護者・地域の方々に見守られながら成長していきます。今年度から「学校応援団」を組

織させていただき、さらに学校の教育活動にかかわっていただくことにより、児童たちの学びは

深まっていきます。よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～小松川第二小学校応援団～ 
 

「江戸川区学校応援団」は「子どもたちのために役立ちたい」という思いをもっている保護者や地域の

方々が、学校の希望することを応援するしくみです。 

地域・保護者・家庭が連携し、学校を取り囲む地域全体で子供を見守り、育てていこうとする活動が「学

校応援団」です。 

 

小松川第二小学校学校応援団活動紹介 

 

農園ボランティア 本校が現在地に移転する前の校地は、本校の農園として使わせていただ

いています。そこでの栽培活動は、かなりの労力が必要となります。 

また、現在地から離れているため、教員だけでは準備が大変です。栽培

活動の準備をしてくださっています。児童たちはにこにこです。 

図書ボランティア  本校の図書室の環境整備をいつも丁寧に行ってくださっています。１学

期・２学期には、読書週間を行い、図書の紹介や楽しいイベントに取り組

んでくださっています。児童たちはいそいそと図書室に通っていきます。 

読み語り協力者  学級の保護者が、各クラスで朝の１０分間を活用して「読み語り」をし

てくださっています。児童たちはわくわくして聞いています。 

学習協力者 

 

 学習の活動（地域探検、体験活動、水泳補助等）で、ご協力いただいて

います。児童たちは安心して学習に取り組んでいます。 

飼育ボランティア  飼育小屋にいるうさぎや鶏の世話を土日や長期休業中に行ってくださっ

ています。 

 各応援団は、これからもご参加をお願いしております。副校長まで、お問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 



農園ボランティア 

 

 

 

 

 

 

図書ボランティア 

 

 

 

 

 

 

読み語り協力者         学習協力者 

 

 

 

 

 

 

飼育ボランティア（今年度より） 

★学校長より 

小松川第二小学校は、今年度６０周年を迎えます。これまでも多くの地域や保護者の皆様方に、

学習や環境整備や安全等に様々な形でご協力をいただいてまいりました。 

昨年度、その学校教育にご協力いただく諸活動を集約する形で、「学校応援団」という名称の

組織を立ち上げさせていただきました。 

「学校応援団」という名称が示すとおり、学校教育に様々な形で応援をいただくことで子供た

ちが地域の皆様とより活発に交流し、豊かな体験活動を通して学習意欲を高め、同時に地域を愛

する心を育てていくことができればと願っています。 

これからも「学校応援団」の活動にご支援をいただき、学校の教育活動を充実して参りますの

で、より一層のご協力をお願いいたします。 

★代表より 

小松川第二小学校は、今年度開校６０周年を迎えます。この６０年は、地域の方や保護者の方

に支えられ、愛され続けた歴史を積み重ねた６０年でもあります。 

図書ボランティア、にこにこ農園の農園ボランティアなど、様々な形で応援をいただいてきま

した。また、ＰＴＡのにこにこ祭りでは、多くの自治会の皆様から出店をいただいており、祭り

に訪れた他校の関係者からは、「どうすればこんなに多くのお店を出してもらえるのか教えて欲

しい」といわれるほどです。 

学校応援団の活動は始まったばかりです。今後は更に多くの方にご協力いただき、これまでの

活動以外にも、地域の方と子供たちの架け橋として、この学校応援団を機能させることが必要だ

と感じております。 

 ぜひとも地域の学校として関心をもっていただき、子供たちを中心に、学校・保護者・地域と

バランスのとれたトライアングルを形成できればと考えております。そのためには、いろいろな

方から意見をくみ取り、一人でも多くの方が、学校応援団に参画できる場を計画的に作っていき

たいと思います。 

 今後とも、学校応援団への積極的なご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 


